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정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-26 예산액 562,063,000

2022학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "374,290,000원"을 세입세출 각각 "562,063,000원"으로 한다.

2엄영실 2022년 09월 26일 13시 51분 30초 전라북도교육청 정일초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,881 351,412 187,469

1.지방자치단체이전수입 85,000 15,000 70,000

1.교육경비보조금 85,000 15,000 70,000

1.기초지방자치단체전입금 85,000 15,000 70,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_2추)가상현실 스포츠실 보급사업비 : 

70,000,000원*1실=
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 453,881 336,412 117,469

1.교육비특별회계전입금수입 453,881 336,412 117,469

1.교육비특별회계전입금 453,881 336,412 117,469

1.학교운영비전입금 206,899 204,468 2,431 병설유치원 기본운영비 : 305,000원 * 1교 = 305,000

초등학교 기본운영비 : 2,126,000원 * 1교 = 2,126,000

2.목적사업비전입금 246,982 131,944 115,038 무상급식비 : 358,000원 * 1교 = 358,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,861,000원

 * 1교 =
8,861,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,054,000원

 * 1교 =
4,054,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,601,000원 * 1교 =
13,601,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

896,000원 * 1교 =
896,000

유아학비 지원금(교육과정) : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 600,000원 * 1

교 =
600,000

친환경농산물지원 : 835,000원 * 1교 = 835,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사기관부담금

 : 1,474,000원 * 1교 =
1,474,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작지원금 : 130,000원 * 1교 =
130,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)복식학급수당 : 284,000원 * 1교 

=
284,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

소규모 체육시설 설치비 : 49,000,000원 * 1교

 =
49,000,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

2.자체수입 15,894 15,590 304

1.학부모부담수입 15,294 14,990 304

1.수익자부담수입 15,294 14,990 304

1.급식비 15,294 14,990 304

1.급식비 14,068 13,764 304 교직원급식비 : 4,600원*66일*1명= 304,000

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,288 7,288 0

1.전년도이월금 7,288 7,288 0

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0

세입합계 562,063 374,290 187,773
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,578 16,769 14,809

1.기타 교직원보수 28,008 12,809 15,199

1.교직원대체인건비 27,724 12,809 14,915

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,124 12,209 14,915

1.기간제교원인건비 24,183 10,992 13,191
(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 인건

비 : 2,198,500원*6월=
13,191,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : (50,000원*5

월)*1명=
250,000

3.기간제교원법정부담금 2,691 1,217 1,474
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

245,666원*6월=
1,474,000

2.기타수당 284 0 284

1.[초]제수당 284 0 284

1.기타수당 284 0 284
(성립전_2추)복식수업수당 : 47,333원*6월

=
284,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 3,960 -390

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,070 2,460 -390

1.[초]동호회지원 920 1,310 -390

1.운영수당 0 390 -390 강사비 : -390,000원= -390,000

2.교직원복지비 690 690 0

3.일반업무추진비 230 230 0

2.[초]교육과정워크숍 및 평가회 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,802 72,556 3,246

1.급식 관리 52,998 49,296 3,702

1.학교급식운영 52,998 49,296 3,702

1.[초]급식재료구입비 41,392 39,895 1,497

1.급식용식재료비 41,392 39,895 1,497 식품비 : 662,000원*1식= 662,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물비 : 835,000원*1식= 835,000

2.[초]우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유급식비 1,226 1,226 0

3.[초]급식운영비 6,758 6,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,640 0 1,640

1.비품구입비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)급식기구확충비 : 410,000원

*4개=
1,640,000

5.[초]대체인건비 522 217 305

1.기간제직원인건비 522 217 305
(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

152,330원*2명=
305,000

6.[초]식생활관소수선비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]급식종사자 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 15,268 15,048 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,806 7,706 100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 706 706 0

1.학생복지비 706 706 0

3.[초]보건실운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]감염병예방관리 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,800 2,100 -300 감염병예방물품구입 : -300,000원= -300,000

6.[초]교직원건강검사비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 잠복결핵검사비 : 80,000원*5명= 400,000

2.학교환경위생관리 7,462 7,342 120

1.[초]먹는물관리 2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 720 600 120

1.일반수용비 720 600 120 교사내소독 : 120,000원*1회= 120,000

4.[초]공기정화장치운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 7,536 8,212 -676

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학생복지운영 4,536 5,212 -676

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 3,486 4,162 -676

1.교육운영비 3,486 4,162 -676 교과서구입 : -514,470원= -514,000

분배경비(간식비) : -162,000원= -162,000

3.기본적 교육활동 88,003 76,384 11,619

1.교과 활동 57,449 45,960 11,489

1.교과활동지원 16,821 10,996 5,825

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,731 2,356 -625

1.교육운영비 1,731 2,356 -625 교사용교과서(지도서)구입 : -625,980원= -625,000

3.[초]보결수업관리 1,450 1,000 450

1.운영수당 1,450 1,000 450 보결수당 : 10,000원*45회= 450,000

4.[초]교재교구관리 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 328 328 0

6.[초]교과보충 수업자료 구입(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

1,200,000원*5교과=
6,000,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 7,700 5,000 2,700

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 500 700 집단상담료 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 3,700 3,900 -200 장애인식개선교육 : 350,000원*1회= 350,000

사회적응활동비 : -200,000원= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

통학학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

교재교구구입 : 10,000원*50종= 500,000

프로그램운영비 : -1,150,000원= -1,150,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 0 500 -500 자산취득성교구 : -500,000원= -500,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*3명*9월=
2,700,000

7.유치원 교과활동 14,468 11,504 2,964

1.[유]교과운영 5,954 5,690 264

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 4,914 4,650 264 유치원홍보물품 : 100,000원*1회= 100,000

각종행사용품구입 : 164,000원*1회= 164,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 400 400 0

2.[유]현장체험 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 체험비 : 100,000원*3회= 300,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 3,114 3,114 0

1.교육운영비 3,114 3,114 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 3,600 1,200 2,400 누리과정 운영비 : 100,000원*12회= 1,200,000

(성립전_2추)누리과정 운영비 : 100,000원

*12회=
1,200,000

8.정보교과활동 15,260 15,260 0

1.[초]교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 30,554 30,424 130

엄영실 2022년 09월 26일 13시 51분 30초 10 전라북도교육청 정일초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 23,234 22,104 1,130

1.[초]학생회활동지원 1,514 1,514 0

1.학생복지비 1,514 1,514 0

2.[초]학예회 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 6,580 6,580 0

1.교육운영비 6,580 6,580 0

4.[초]과학경연대회 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 10,000원

*9종*1회=
90,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]다문화체험 440 440 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 248 248 0

7.[초]마을예술학교(자율선택) 5,840 5,840 0

1.운영수당 5,840 5,840 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영용품 구입 : 11,363원*44

명*2회=
1,000,000

9.[초]정읍지역연계특색프로그램(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.현장체험학습활동 7,320 8,320 -1,000

1.[초]수학여행 2,040 3,040 -1,000

1.교육운영비 2,040 3,040 -1,000 숙박비 : -300,000원= -300,000

차량임차료 : -700,000원= -700,000

2.[초]체험활동 5,280 5,280 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 85,416 51,741 33,675

1.방과후학교 운영 79,925 45,269 34,656

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.[초]특기적성교육 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.돌봄교실운영 29,346 13,941 15,405

1.[초]돌봄교실운영 11,770 9,280 2,490

1.교육운영비 11,770 9,280 2,490
(성립전_2추)프로그램운영비(목) : 

249,000원*10회=
2,490,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,576 4,661 12,915

1.무기계약직원인건비 15,898 4,235 11,663 (성립전_2추)기본급 : 854,000원*3월= 2,562,000

(성립전_2추)기본급 : 800,500원*6월*1명= 4,803,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_2추)근속수당 : 410,000원*1명= 410,000

(성립전_2추)급식비 : 692,000원*1명= 692,000

(성립전_2추)급식비 : 128,000원*3월= 384,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2월

*1명=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1월

*1명=
225,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 368,000원*1

명=
368,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)돌봄 대체 수당 : 10,000원

*16시간=
160,000

(성립전_2추)돌봄 대체 수당 : 10,000원*5

시간=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,468 426 1,042
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,000

원*3월=
369,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 673,000

원*1명=
673,000

3.유치원방과후과정운영 43,079 23,828 19,251

1.[유]유치원방과후과정운영 13,640 10,940 2,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 5,020 5,020 0

3.운영수당 3,936 3,936 0

4.교육운영비 4,184 1,784 2,400
방과후 간식비(유아학비) : 50,000원*12회

=
600,000

(성립전_2추)방과후 간식비(유아학비) : 

50,000원*12회=
600,000

(성립전_2추)교재교구비(목적) : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)운영물품 구입비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

5.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)운영물품 구입비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 29,439 12,888 16,551

1.기간제교원인건비 26,380 11,485 14,895 (성립전_2추)기본급 : 1,154,980원*6월= 6,930,000

(성립전_2추)정근수당 : 353,350원*1월= 354,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외수당정액분 : 57,570원

*6월=
346,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 706,000원*1명= 706,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*35일=
3,360,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회=
1,294,000

2.맞춤형복지비 760 0 760 맞춤형복지비 : 760,000원*1명= 760,000

3.기간제교원법정부담금 2,299 1,403 896
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 149,300

원*6월=
896,000

2.독서활동 4,991 5,972 -981

1.독서활동운영 4,991 5,972 -981

1.[초]도서구입 4,591 4,600 -9

1.도서구입비 4,591 4,600 -9 도서구입 : -9,370원= -9,000

2.[초]도서관운영 400 1,372 -972

1.기간제직원인건비 0 972 -972 도서정리 일용직인건비 : -972,000원= -972,000

2.교육운영비 400 400 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 165,987 44,240 121,747

1.교무업무 운영 4,110 4,110 0

1.교무학사운영 4,110 4,110 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 2,760 2,760 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 160 160 0

1.[초]안전교육 160 160 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 160 160 0

3.학습지원실 운영 6,507 7,370 -863

1.방송실운영 2,000 1,700 300

1.[초]방송장비구입 0 1,700 -1,700

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송 장비 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기타자산취득비 0 700 -700 방송 프로그램구입 : -700,000원= -700,000

2.[초]방송실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방송 장비 수리 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.정보화실운영 4,507 5,670 -1,163

1.[초]학교정보화지원 3,187 4,350 -1,163

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,387 2,550 -1,163 컴퓨터구입 : -913,570원= -913,000

모니터구입 : -250,000원= -250,000

2.[초]학내망관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육여건 개선 152,610 30,000 122,610

1.교육환경개선 152,610 30,000 122,610

1.[초]교실환경개선 2,910 0 2,910

1.비품구입비 2,910 0 2,910
교수학습자료실 냉난방기 구입 : 

1,300,000원*1대=
1,300,000

VR실 청소기 및 신발장 구입 : 366,666원

*3개=
1,100,000

학생 신발장 구입 : 255,000원*2개= 510,000

2.[초]1학년 교실개선비 30,700 30,000 700

1.일반수용비 25,258 25,834 -576 시설 공사비 : -576,000원= -576,000

2.비품구입비 5,442 4,166 1,276 청소기 구입비 : 576,000원*1대= 576,000

청소기 구입비(자체) : 700,000원*1종= 700,000

3.[초]가상현실스포츠실 70,000 0 70,000

1.일반수용비 17,755 0 17,755
(성립전_2추)내부 인테리어 공사비 : 

17,390,000원*1실=
17,390,000

(성립전_2추)전기 공사비 : 365,000원*1실

=
365,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 42,345 0 42,345
(성립전_2추)기자재 및 관급자재 구입비 :

 7,057,500원*6종=
42,345,000

3.기타자산취득비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)교육용소프트웨어 구입비 : 

3,300,000원*3조=
9,900,000

4.[초]소규모체육시설 설치비 49,000 0 49,000

1.일반수용비 1,782 0 1,782 설치 공사비 : 1,782,000원*1식= 1,782,000

2.비품구입비 47,218 0 47,218
매트 및 안전보호벽 등 구입 : 11,804,500

원*4종=
47,218,000

6.학교 일반운영 115,277 112,600 2,677

1.학교기관 운영 41,059 39,636 1,423

1.부서기본운영 22,616 20,934 1,682

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0 교직원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

교직원간담회 : 50,000원*1회= 50,000

유관기관협의회비 : -150,000원= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,884 12,402 1,482

1.일반수용비 4,362 4,112 250 간행물구독료 : 250,000원*1식= 250,000

2.기타공공요금 482 250 232 재정보증보험료 : 232,000원*1회= 232,000

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000 환경개선물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,302 3,102 200

1.일반수용비 2,662 2,462 200 사무용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.일반업무추진비 640 640 0

2.병설유치원기본운영 18,443 18,702 -259

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,750 5,750 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 650 650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

3.[유]유치원운영 4,823 5,082 -259

1.일반수용비 2,600 2,100 500 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

실내환경조성물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 182 182 0

4.비품구입비 1,641 2,400 -759 환경개선물품구입 : -263,000원= -263,000

책걸상 : -96,700원= -96,000

청소기 구입 : -400,000원= -400,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 460 460 0

2.시설 장비 유지 72,068 70,814 1,254

1.학교시설장비유지 72,068 70,814 1,254

1.[초]공공요금및제세공과금 22,808 21,308 1,500

1.전기요금 13,000 11,500 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.상하수도료 4,240 4,240 0

3.기타공공요금 5,568 5,568 0

2.[초]연료비 2,380 1,880 500

1.연료비 2,380 1,880 500 강당냉난방용기기가스비 : 500,000원*1월= 500,000

3.[초]시설관리용역 10,220 13,010 -2,790

1.일반수용비 10,220 13,010 -2,790 전지작업용역 : -2,000,000원= -2,000,000

냉난방기종합세척용역비 : -790,000원= -790,000

4.[초]시설일반관리 12,078 10,589 1,489

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.일반수용비 11,753 10,264 1,489 소규모수선비 : 889,000원*1회= 889,000

폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,470 16,915 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 562,063 374,290 187,773
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